Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 39/52

CRIA OS CARGOS DE MOTORISTA E TRATORISTA DESTE MUNICÍPIO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei

Art. 1º -  Ficam criados no quadro de funcionários deste Município, os cargos de motorista e tratorista, com os vencimentos mensais de Mil e Trezentos (Cr$ 1.300,00) e Mil e Quinhentos (Cr$ 1.500,00) Cruzeiros, respectivamente.

Art. 2º -  A despesa oriunda da função desses funcionários correrá, neste exercício pela verba 8-24-2, Orçamento vigente.

Art. 3º - As nomeações, direitos e deveres desses novos funcionários regular-se-ão pela Lei n.º 700, de 28 de Outubro de 1942, do Governo do Estado, e supervisionados pelo Chefe do Executivo Municipal, enquanto não tiverem, os funcionários do Município, os seus direitos e deveres regulados por Lei que venha instituir o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis, deste Município.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 28 de Maio de 1952.

Flares Figueredo de Oliveira

Prefeito Municipal